
Comune di Budrio
Bologna

SERVIZI CONFERITI ALL'UNIONE
UFFICIO UNICO SUAP

ORDINANZA SINDACALE N. 35 / 2019

OGGETTO:  SOSPENSIONE  DEI  MERCATI  SETTIMANALI  CHE  SI  SVOLGONO 
NELLA  GIORNATA  DI  MARTEDÌ  SUL  TERRITORIO  COMUNALE  A 
CAUSA  EMERGENZA  IN  CONSEGUENZA  DELL'ALLERTA  METEO-
IDROGEOLOGICA-IDRALULICA.

IL SINDACO

PREMESSO:
• che in data 16 Novembre 2019 - h. 12.29 e’ stata emanata l’“allerta rossa” da 

parte dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile – 
Regione Emilia Romagna, nr. 104/2019 per “criticità idraulica, idrogeologica e 
temporali”;

• che si è svolta formale riunione convocata dal Prefetto di Bologna e tenutasi 
presso gli Uffici prefettizi  in medesima data- 16.11.2019 alle ore 15.30 -alla 
presenza di tutti i Sindaci dei Comuni compresi nella nella Zona di allerta “D” 
(Pianura Emiliana Orientale  e  costa  ferrarese)-zona che  comprende anche il 
Comune di Budrio;

• dalle prime ore del 17 novembre è previsto un rapido innalzamento dello zero 
termico, ad iniziare dal settore centrale appenninico, in estensione al settore 
occidentale. Rinforzi dei venti sui rilievi e sulla fascia costiera ad iniziare dalle 
prime ore di domenica 17 novembre. Stato del mare agitato su tutta la fascia 
costiera con persistenza di condizioni di alta marea”;

TENUTO conto che :
• in  conseguenza  delle  condizioni  climatiche  straordinarie  si  è  determinata  la 

“rottura” degli  argini  del  fiume Idice  e la  conseguente fuoriuscita  dell’acqua 
fluviale  con  direzione  “zone  abitate”  e  con  potenziale  peggioramento  della 
situazione nel corso delle prossime ore;

• si è reso necessario procedere alla evacuazione delle persone-residenti-abitanti 
delle vie interessate a tutela della loro incolumità e sicurezza, con decorrenza 
immediata e fino al termine dell’emergenza;

• si è reso altresì necessario modificare la viabilità a seguito della chiusura al 
traffico di alcune vie comunali, con disagi alla circolazione, tali da non garantire 
la  sicurezza  e  la  percorribilità  anche  delle  vie  di  accesso  alla  zona  del 
Capoluogo;

VALUTATO che la situazione di estrema urgenza ed in alcuni casi di pericolosità che si 
è determinata sul territorio comunale necessità della presenza e dell’apporto di tutte 
le forze presenti sul territorio;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

CONSIDERATO che pare permanere una condizione di complessità della percorribilità 
delle  strade, con le  prevedibili  difficoltà  relative alla  viabilità,  ai  trasporti  urbani e 
ritenuto che la concomitanza di tali fattori di criticità possa pregiudicare un regolare 
accesso ai  mercati settimanali del martedì  del Capoluogo, nelle migliori condizioni di 
sicurezza, nonché il conseguente regolare svolgimento dell’attività commerciale;

CONSIDERATO che il Sindaco, nell’ambito delle sue attribuzioni in materia di ordine, 
sicurezza  pubblica,  di  polizia  locale,  può  assumere  provvedimenti  contingibili  ed 
urgenti, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità, prevenendo pericoli e disagi 
alla  popolazione  e degli  operatori  di  mercato, dovuti  alla  precaria  situazione  della 
viabilità,  nonché  alla  impossibilità  di  dedicare  personale  dipendente  alle  normali 
funzioni che richiede lo svolgimento dei mercati medesimi;

RITENUTO – pertanto- in tal modo, di adottare “tutti i provvedimenti contingibili ed 
urgenti” di competenza, anche ai sensi dell'art. 54 del Dlgs 267/2000 al fine della 
salvaguardia dell'incolumità delle persone e per la preservazione dei beni:

CONSIDERATA infine,  la  necessità  di  informare  gli  utenti  e  gli  addetti  dei  servizi 
interessati;

O R D I N A
per i motivi espressi in premessa

la sospensione dei mercati settimanali che si svolgono il martedì nel Capoluogo per la 
giornata del 19 novembre 2019.

La  presente  ordinanza  viene  trasmessa  all’Ufficio  di  Polizia  Locale  incaricato  della 
vigilanza sulla ottemperanza del presente provvedimento e viene resa nota mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio Online del Comune, avviso sul sito internet del Comune 
e qualunque altra forma finalizzata ad assicurarne la massima diffusione possibile.

L'inottemperanza a quanto disposto con la presente Ordinanza comporta l'attivazione 
delle procedure previste ex art. 650 c.p..

RENDE NOTO
 

che contro il presente provvedimento chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 
60 giorni dalla pubblicazione a norma dell’art. 3, 4° comma, della Legge 241/90 al 
Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna; in alternativa, al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni, sempre dalla data di pubblicazione del presente 
provvedimento.

Lì, 18/11/2019 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Copia informatica


